Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 2384/UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 31 tháng 7 năm 2020

                                          Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Các Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch
bệnh Covid-19 thành phố;
- Giám đốc Ban Quản lý Khu Công nghiệp
Long Khánh, Suối Tre;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 8961/UBND-KGVX ngày 31/7/2020 của UBND
tỉnh Đồng Nai về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-
19 trên địa bàn tỉnh, thời gian thực hiện bắt đầu từ 0h ngày 01/8/2020 cho đến
khi có thông báo mới (file gửi kèm); theo đó:

- Yêu cầu người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch:
Đeo khẩu trang khi đi ra ngoài, khi đến nơi đông người, trên các phương tiện
giao thông công cộng; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc; thường xuyên rửa
tay bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn đúng cách; thực hiện vệ sinh nơi làm
việc, nơi ở theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Hạn chế không tổ chức hoạt động tôn giáo tập trung đông người không
cần thiết theo chỉ đạo của Ban Tôn giáo Chính phủ tại Văn bản số 607/TGCP-
VP ngày 30/7/2020; khuyến khích sinh hoạt tôn giáo trực tuyến.

- Tạm dừng các hoạt động lễ hội, hội nghị, hội thảo chưa thực sự cần thiết.
Khuyến khích áp dụng hình thức hội nghị, hội họp trực tuyến. Đối với các sự
kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế xã hội thực sự cần thiết phải tổ chức thì
do cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định và phải áp dụng các biện pháp
phòng, chống lây nhiễm như: Đeo khẩu trang, sát trùng tay, ngồi giãn cách; thực
hiện giám sát y tế.

- Tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu: quán
bar; vũ trường, karaoke.

- Các cơ quan, công sở, nhà máy, cơ sở sản xuất, kinh doanh: Thực hiện
đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho người lao động: Đo thân
nhiệt, đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn.

Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường,
xã và đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể thành phố: Triển khai thực hiện
nghiêm các nội dung nêu trên; tuyệt đối không lơ là, chủ quan.

V/v tăng cường thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2

- Thực hiện nghiêm việc tạm dừng hội nghị, hội thảo chưa thực sự cần
thiết; đối với các cuộc họp thực sự cần thiết phải xin ý kiến Thường trực Thành
ủy, UBND thành phố xem xét; đồng thời thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và
Thể thao thành phố, UBND các phường, xã và đề nghị Thành đoàn:

- Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ
thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử thành phố, màn hình Led để nhân
dân biết, thực hiện theo đúng quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền về tình hình, diễn biến của dịch bệnh; nhắc
nhở người dân tự bảo vệ sức khỏe, không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác;
thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Vận động nhân dân
thông báo cho Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố, Công an thành phố và
UBND các phường, xã để có biện pháp xử lý kịp thời.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an thành phố, Phòng Tài chính
- Kế hoạch, các cơ quan liên quan và UBND các phường, xã: Tổ chức thông
báo, tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu nêu trên thực
hiện việc tạm ngừng hoạt động để phòng, chống dịch Covid-19; thường xuyên
kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các cơ sở; lập hồ sơ xử lý nghiêm các
trường hợp không thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố.

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các
phường, xã tổ chức thông báo đến các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự biết,
thực hiện.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Ban
Quản lý các Khu Công nghiệp, các cơ quan liên quan và UBND các phường, xã
thông báo đến các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn
biết, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho người lao động theo
quy định.

6. Phòng Y tế: Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế
thành phố tham mưu UBND thành phố, Ban Chỉ đạo thành phố triển khai,
hướng dẫn, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn;
chỉ đạo các cơ sở y tế tăng cường nhân lực, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên
quan kịp thời phát hiện, ngăn chặn, cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch
ngay khi xuất hiện; nắm chắc các đối tượng đến hoặc trở về địa phương từ các
tỉnh, thành phố có dịch và các vùng lân cận để có biện pháp cách ly phù hợp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các phường, xã
tham mưu UBND thành phố thường xuyên rà soát phương án, kế hoạch phòng,
chống dịch bệnh trên địa bàn, đảm bảo đáp ứng yêu cầu về phòng chống dịch
bệnh trong tình hình mới.

7. Đội Quản lý thị trường số 5: Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố,
Phòng Y tế, các cơ quan liên quan và UBND các phường, xã tăng cường kiểm
tra việc kinh doanh, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá đối với mặt

3

hàng khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn phục vụ công tác phòng, chống dịch
Covid-l9.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố
và Hiệu trưởng các trường THPT: Tập trung thực hiện công tác tổ chức kỳ thi
tốt nghiệp THPT năm 2020 đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-l9
theo phương án và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế.

9. Công an thành phố: Tăng cường kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các
trường hợp đưa thông tin không đúng, sai sự thật về dịch Covid-l9 gây hoang
mang trong dư luận.

10. UBND các phường, xã:

- Quản lý chặt chẽ người cách ly tại gia đình, nơi lưu trú; đảm bảo chấp
hành cách ly theo quy định. Đối với những trường hợp không chấp các quy dịnh
về cách ly y tế, lập hồ sơ xử phạt theo quy định pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát và yêu cầu người được cách ly nghiêm
túc chấp hành các biện pháp cách ly y tế theo hướng dẫn của ngành y tế, nhất là
những người đến hoặc trở về từ địa phương có dịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã
và đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể thành phố thực hiện nghiêm các nội dung
nêu trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp
thời báo cáo Chủ tịch UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBTP;
- UBMTTQ và các đoàn thể TP;
- BV ĐKKV Long Khánh;
- BV Đa khoa Cao su Đồng Nai;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		2020-07-31T20:11:06+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!